
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 

Ufficio IV 
Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

 

 

Il dirigente: Concetta Gullì 

Il responsabile del procedimento: dott. Antonio Palombo 

 

                              

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la Legge n. 62/2000 "Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 
all'istruzione"; 

VISTO il decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144, recante “Ulteriori misure urgenti in materia di politica 
energetica nazionale, produttività delle imprese, politiche sociali e per la realizzazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), ed, in particolare, l’articolo 13, comma 1, il quale 
dispone che “Per fronteggiare le maggiori esigenze connesse al fabbisogno energetico degli istituti scolastici 
paritari derivanti dall’eccezionale incremento del costo dell’energia, il contributo di cui all’articolo 1, comma 13, 
della legge 10 marzo 2000, n. 62 è incrementato di 30 milioni di euro per l’anno 2022” 

VISTO il D.M. prot. n. 8 del 21/01/2022 relativo a criteri e parametri per l’assegnazione dei contributi 
alle scuole paritarie di ogni ordine e grado per l’a.s. 2021/2022, ai sensi dell’articolo 1, comma 
636 della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTO il D.D.G. n. 2570 del 17/11/2022 del Ministero dell’Istruzione e del Merito, relativo 
all’assegnazione delle risorse finanziarie, in termini di competenza e di cassa sul capitolo 
1477/1, destinate all’erogazione dei contributi per fronteggiare le maggiori esigenze connesse al 
fabbisogno energetico degli istituti scolastici paritari derivanti dall’eccezionale incremento del 
costo dell’energia per l’esercizio finanziario 2022; 

CONSIDERATO che risulta assegnato all’ USR per la Calabria, l’importo di € 612.783,00; 
CONSIDERATO che i contributi suddetti devono essere erogati a favore degli istituti scolastici paritari 

secondo i criteri previsti dal D.M. 8/2022; 
ACQUISITI i dati relativi alle classi, sezioni, alunni frequentanti delle scuole paritarie funzionanti nella 

regione Calabria per l’anno scolastico 2021/2022, nonché le dichiarazioni di Ente non 
commerciale, comunicati dalle scuole paritarie al SIDI; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dei contributi da erogarsi a cura degli Ambiti 
territoriali della regione, tenuto conto dei criteri definiti dal D.M. 8/2022; 

 
DECRETA 

Art. 1 
(Risorse finanziarie disponibili) 

È disposta la seguente ripartizione delle risorse disponibili tra i diversi ordini di scuola: 

Scuole dell’infanzia paritarie    518.509,04 

Scuole primarie paritarie in convenzione 77.043,06 

Scuole paritarie secondarie I grado 17.223,78 

Totale a.s. 2021/2022 612.775,88 

  
Art. 2 

(Scuole dell’infanzia paritarie) 
In ossequio all’articolo 6 del D.M. 8/2022, la quota destinata alle scuole dell’infanzia è così ripartita: 

a) € 103.700,03 (quota 20%) tra tutte le scuole dell’infanzia paritarie funzionanti sul territorio 
regionale con almeno una sezione con un minimo di otto alunni effettivamente iscritti e 
frequentanti (contributo fisso di € 331,31 per n. 313 scuole) 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 

Ufficio IV 
Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

 

 

Il dirigente: Concetta Gullì 

Il responsabile del procedimento: dott. Antonio Palombo 

 

b) € 414.809,01 (quota 80%) tra le sezioni effettivamente costituite e funzionanti con un minimo di 
15 alunni o otto nel caso di sezione unica (contributo fisso € 769,59 per sezione). 

Art.3 
(Scuole primarie paritarie convenzionate) 

La somma di € 77.043,06 è stata ripartita in base al numero delle classi con una composizione minima di 
10 alunni ciascuna (contributo fisso di € 828,42 per classe). 

Art. 4 
(Scuole secondarie di I grado) 

In ossequio all’articolo 8 del D.M. 8/2022, la somma destinata alle scuole paritarie di I grado è così 
ripartita: 

a) € 3.444,60 (quota 20%) tra tutte le scuole funzionanti con corsi di studio completi e un numero 
di studenti, iscritti nell’Anagrafe nazionale degli alunni, non inferiore ad otto in ciascuna classe 
(contributo fisso di € 574,10 per n. 6 scuole); 

b) € 13.779,18 (quota 80%) tra tutte le scuole funzionanti sul territorio regionale che svolgono il 
servizio con modalità non commerciale in ragione del numero degli alunni frequentanti le tre 
classi formate da almeno otto alunni registrati nell’Anagrafe nazionale degli alunni (contributo 
fisso di € 42,66 per alunno).   

 
Art. 6 

(Erogazione dei contributi) 
a) Gli Uffici degli AA.TT. della regione procederanno alla tempestiva erogazione dei contributi 

dovuti a favore delle scuole della provincia di competenza. 
b) Le erogazioni dei contributi dovranno essere effettuate in base alla liquidazione dei prospetti 

allegati, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento: 
A - Scuole dell’infanzia paritarie 
B - Scuole primarie paritarie convenzionate 
C - Scuole secondarie di I grado paritarie 

c) Le erogazioni verranno effettuate nell’ambito delle risorse assegnate secondo il seguente piano di 
riparto: 

 
 

 
 
 
 
 

 
        IL DIRETTORE GENERALE 
              Antonella IUNTI 
 
 

 

 Capitolo 1477/1  

Catanzaro 66.944,71 

Cosenza 199.985,92 

Crotone 33.015,05 

Reggio Calabria 259.948,39 

Vibo Valentia 52.881,81 


		2022-12-13T17:57:12+0000
	IUNTI ANTONELLA


		2022-12-14T09:22:09+0100
	protocollo




